
Det här är en översättning av den engelska texten i min Bernpresentation 
och lite kommentarer. Eftersom en presentation är ett föredrag och 
eftersom jag tenderar att minimera mängden text i själva presentationen 
kan bilderna i sig annars vara svårförståeliga, så är man intresserad av 
inte bara att titta på bilderna utan även av presentationens innehåll kan 
man läsa det här till. Notera att texten nedan inte är helt 
överensstämmande med föredraget jag höll.  
 
 

Bild 1: Spindlar –en länk mellan land och hav. Titeln syftar på att jag jobbar med 
näringsflöden över ekosystemgränser, och gränsen jag jobbar över är vattenlinjen. 
Jag är intresserad av vilka effekter närings-och energiflöden från havet upp på land 
(s.k. marina subsidier) får för strandekosystem, och i synnerhet då hur de påverkar 
rovdjurens roll i strandfödoväven. 
 
Bild 2: Flöden från havet får konsekvenser på land. Ett samarbetsprojekt över ekosystem- och 
landgränser om marina subsidiers effekter inåt land. En intressant aspekt av marina 
subsidiers effekter på land är hur långt inåt land de där effekterna når. Påverkar 
subsidierna bara själva strandkanten, eller når de längre inåt land? Hur långt? 
Namnen är de personer som är inblandade i den här studien och när det framöver 
står att ”vi” gjort något är det dem, eller några av dem, jag syftar på. 
 
Bild 3: Effekterna av subsidierna beror på: 

• Vilken typ av flöden, hur stora de är och hur ofta de sker. Dvs exakt vad är det so 
kommer i land, hur mycket och hur ofta. Ett exempel på sådana flöden är 
tång som spolas i land eller insekter med larvstadier i vatten och vuxenstadier 
på land. 

• Egenskaper hos det mottagande ekosystemet. T.ex. flödets möjligheter att nå och 
stanna kvar på stranden, vilka landorganismer som utnyttjar det och i vilken 
utsträckning. 

• De vektorer som transporterar flödena upp på land och längre inåt land. Hur kommer 
flödena iland och vad händer med det sedan? Och med flöden syftas inte här 
på själva tångvallen som blir liggande på stranden, utan på den näring och 
energi som tången innehåller. 

 
Bild 4: Mina fältlokaler. Östersjökusten i Norra upplands skärgård i Sverige och Indiska 
oceankusten vid Perth i Western Australia. Dessa strandekosystem är inte bara väldigt 
åtskilda geografiskt, utan också väldigt olika i många andra avseenden (som jag går 
mer in på längre fram i presentationen). 
 
Bild 5. Metoder. Vi har samlat alger, växter och småkryp längs transekter från vattnet och inåt 
land. De insamlingsmetoder jag använt för småkryp är fallfällor (för djur som springer på 
marken, t.ex. vargspindlar), klisterfällor (för flygande insekter), slaghåvning (för 
flygande insekter och djur i vegetationen) och ”dammsugning” (se bilden). 



Dammsugning användes inte i Australien (det är en tämligen oduglig metod  på 
sandstränder –man fångar mycket sand och lite djur). 
 
Bild 6. Stabila isotoper –Vi är vad vi äter. Det material vi samlade har vi analyserat 
med stabila isotopanalyser av kol och kväve. Kvoten mellan olika stabila kol- och 
kväveisotoper kan användas som markörer, som visar varifrån kolet och kvävet i 
vävnader kommer ifrån. Det beror till största delen på att olika isotoper av samma 
grundämne beter sig lite olika i kemiska reaktioner eftersom de skiljer sig något i 
vikt. Kol och kväve används till olika saker av organismen, och kan därför 
användas på olika sätt i studier av energi- och näringsflöden i fördovävar. 
 
Kvoten mellan kol 12 och kol 13 är i princip densamma mellan olika nivåer i födokedjan. Ett 
rovdjur har samma kolkvot som sitt byte.  
 
Kvoten mellan kväve 14 och kväve 15 anrikas med ca 2 promille mellan olika nivåer i 
födokedjan. Ett rovdjur har alltid högre kvävekvot än sitt byte. 
 
Den här presentationen handlar mycket lite om kväve, men desto mer om kol. Vi 
kan nämligen använda kolkvoten för att undersöka till hur stor del ett landdjur 
utnyttjar kol som har sitt ursprung i havet. Detta eftersom alger/vattenväxter och 
landväxter använder olika kolkällor. Vi kan alltså utifrån ett landlevande rovdjurs 
kolkvot se om och till hur stor del rovdjuret har ätit byten som i sin tur har ätit 
alger. Eller landväxter. 
 
Bild 7: Östersjökusten i norra Upplands skärgård, Sverige.  
 
Bild 8: Östersjön är ett bräckt hav, med en saltgradient som minskar från söder till 
norr. Det är världens största brackvattensreservoar och har en unik 
artsammansättning bestående av en blandning av sötvattensarter som tål höga 
salthalter och marina arter som tål låga salthalter. Artsammansättningen förändras 
också längs saltgradienten, vi har fler saltvattensarter i de södra delarna av 
Östersjön och fler sötvattensarter uppe i Bottenviken.  
 
Näringsflödena som når land här är dels alger som spolas iland, dels insekter med akvatiska 
larvstadier. Som synes på bilden är det på de här stränderna ont om tång. Det beror 
dels på att vi befinner oss i skärgården där stränderna är ganska skyddade av öar 
längre ut till havs, dels på att norra Upplands skärgård är såpass långt norrut att 
brunalger som blåstång börjar trivas lite sämre pga den låga salthalten. de flesta 
alger som spolas upp på land här är grönalger, men även det är i små mängder. 
Tack vare brackvattnet har vi mycket akvatiska insekter i sådana här grunda vikar, 
djur som normalt inte förknippas med marina akvatiska system. Men här finns de 
och i synnerhet är det gott om fjädermygg, Chironomidae, som stiger upp från 
havet i stora svärmar om somrarna. De utgör det huvudsakliga flödet av marin 
energi och näring in till land här. 



 
Bild 9: Stränderna här består av mer eller mindre klippiga strandängar som hålls öppna främst 
genom översvämning under delar av året. Vegetationen består av gräs och örter. När vi rör oss 
längre inåt land ersätts strandängarna av barrskog. De vanligaste rovdjuren på stränderna 
är spindlar, i synnerhet vargspindlar i släktet Pardosa. 
 
Bild 10: Födoväv för Östersjöstränderna. Födoväven är byggd med hjälp av 
isotopanalyserna, och är en del av en annan studie som inte presenteras här. Jag 
visar den ändå för att peka ut ett par saker: De enda rovdjur på stränderna som 
utnyttjar marint kol i större utsträckning är spindlar. För de större spindlarna 
(vargspindlar, stora nätspindlar som hjulnätspindlar) kommer detta kol med ganska 
stor säkerhet från fjädermygg och eventuella andra flygande insekter från havet, 
samt från andra spindlar. För mindre spindlar kan nedbrytare som äter alger 
(hoppstjärtar) även spela en roll, men för de större spindlarna har vi troligen en 
ganska rak födokedja från alger i havet via fjädermygg som flyger upp på land till 
spindlarna som äter fjädermyggen. 
 
Bild 11: Leddjurspopulationsstorlek. När vi rör oss inåt land ser vi att spindlar, i 
synnerhet vargspindlar (Lycosidae) blir färre längre inåt land. Det blir även 
tvåvingar (Diptera =flugor och myggor). Det enda (åtminstone delvis) rovdjur som 
ökar i antal inåt land är lockespindlar (Opiliones). 
 
Bild 12: ”Mixing model” för kol, för Gräsöstränder. Om man har analyserat ett 
isotopprov från ett djur, t.ex. en spindel, och om man har isotoppkvoterna för 
djurets potentiella födokällor kan man med hjälp av massbalansekvationer räkna ut 
hur stor andel av kolet i spindeln som härrör från den ena eller andra födokällan. 
Det har vi gjort här, figuren visar andelen av kol av marint ursprung för tvåvingar 
(Diptera=flugor och myggor), Pardosa (de vanligaste vargspindlarna), kortvingar 
(Staphylinidae, en skalbaggsfamilj som ofta är rovdjur) och strrandskinnbaggar 
(Saldidae, dessa är rovdjur och finns bara nära vattnet). Det som är värt att notera 
här är dels att tvåvingarnas marina andel kol minskar inåt land, medan 
vargspindlarnas bara minskar lite grand. Det senare är mycket intressant –det 
innebär att vargspindlar så långt som 160 m inåt land fortfarande utnyttjar marina 
näringsflöden! Att vargspindlarnas kolkvot längst in dessutom är högre än 
tvåvingarnas pekar på att de verkar aktivt välja att äta ”marina tvåvingar” hellre än 
terrestra bytesdjur (terrester = sådant som finns på land, motsatsen till marin). 
 
Bild 13: Sammanfattning av de svenska resultaten: 

• Nätspindlar och vargspindlar minskar i antal inåt land. 
• Tvåvingarnas kolkvot minskar inåt land. 
• vargpsindlarnas kolkvot är fortfarande ca 40% 160 m inåt land. 

 
Om vi sätter ihop det första och det sista resultatet ovan kan vi dra slutsatsen att 
det finns mycket vargspindlar nere på stranden tack vare den stora mängden av en 



högkvalitativ födokälla –fjädermygg. Längre inåt land minskar tillgången på marin 
föda, och även mängden vargspindlar. De få som finns där verkar dock fortfarande 
utnyttja marint kol så långt det är möjligt. 
 
Bild 14. Indiska oceanens kust, Perth, Western Australia 
från Sveriges våta strandängar och fuktiga granskogar till vita sandstränder och torr 
australisk bush. 
 
Bild 15: I Sverige har vi hög primärproduktion både på stranden och i vattnet 
(Primärproduktion = växternas produktion, det som utgör basen i en födokedja 
primärproduktion mäts ofta som produktion av biomassa.). I Australien har vi ett 
mycket produktivt hav med utbredda sjögräsängar, men däremot ett extremt 
lågproduktivt ekosystem på land. Detta gäller i synnerhet sandstränder som ofta 
inte har någon primärproduktion alls att tala om (dvs inga växter), men även 
bushen är ett lågproduktivt system med väldigt näringsfattiga jordar. En slutsats 
som ligger nära till hands är då att marina subsidier borde vara mycket mycket 
viktigare för strandekosystem i Australien än i Sverige. I Indiska oceanens salta 
vatten finns inga insekter, men tång och sjögräs spolas i land i stora mängder. Det 
som spolas iland i störst mängder på stränderna i den här studien är brunalger 
(Sargassum (sargassotång)). 
 
Bild 16: Stränderna här är sandstränder med lite eller ingen vegetation. längre inåt land finns 
naturlig ”bush” på sanddyner. De vanligaste rovdjuren är även här spindlar, i synnerhet 
vargspindlar. Andra djur värda att notera är ett par mycket specialiserade 
nedbrytare, kelpflugan och en speciell vivelart, som lever i tångvallar.  
 
Bild 17. I Australien ser vi att både kol- och kväveisotopkvoterna minskar längs våra 
transekter inåt land. I fallet kväve speglar detta skillnader i kvävekvot mellan alger och 
landväxter samt mellan olika typer av landväxter som är vanliga på olika avstånd 
från stranden. 
 
Bild 18: Kol-”mixing model”för Hillary´s beach i Australien. Även här minskar 
dipterernas andel marint kol inåt land, men det gör även spindlarnas (till skillnad 
från Sverige). Vad gäller diptererna är det intressant att notera att deras värde inte 
minskar jämnt längs transekten utan gör en djupdykning någonstans vid 30-40 m 
från havet. Det är ungefär där dynerna tornar upp sig från stranden, något som 
troligen åtminstone delvis innebär en barriär för kelpflugornas framfart inåt land. 
Bortsett från att göra en mixing model längs hela transekten här har jag även gjort 
en för enbart tångfaunan, och då enbart använt sjögräs och tång som källor. Den 
gav att kelpflugor bara äter tång medan vivlarna som lever i tångvallen enbart äter 
sjögräs –en tydlig nischseparation alltså! Den visade också att den vanligaste 
vargspindeln på stränderna, Tetralycosa oraria, en art som bara lever där och inte 
längre inåt land, får sitt kol från nästan enbart tången, inte sjögräset, vilket tyder på 
att den äter kelpflugor och inte vivlar. Den här spindeln kan alltså betraktas som 



något av en strand-och kelpflugespecialist (se bild på spindeln och vivlarna på nästa 
bild, bild 19). Det väldigt höga utnyttjandet av marin näring hos spindlarna nere på 
stranden gör att tanken att subsidierna är betydligt viktigare här verkar stämma. 
Dock verkar inte detta stora inflöde av extra näring till systemet alls påverka lika 
mycket längre inåt land.  
 
Bild 19: Sammanfattning av de australiska resultaten.  

• Kolkvoten för tvåvingar och spindlar minskar inåt land. 
• Tvåvingarnas kolkvot minskar kraftigt där stranden övergår i bush på dynerna. 
• Vilket speglas i spindlarnas kolkvot. 

 
Bild 20: Slutsatser 
Det finns mycket intressant att notera i resultaten både för Sverige och Australien, 
och inte minst när man jämför dem. Intressant är att trots de skillnader som finns 
mellan de svenska och australiska fältlokalerna i geografi, klimat, naturtyp, flora och 
fauna med mera så verkar det vara till stor del samma processer och samma 
vektorer som transporterar marina subsidier inåt land. I båda fallen är det dipterer 
och spindlar som främst fungerar som vektorer, och i båda fallen ökar de 
subsidiernas räckvidd, även om räckvidden är betydligt längre på svenska stränder. 
 
Bild 21. Nu är det slut. 
 
 


